
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЧАЛТЫРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 

(МБОУ СОШ №2)

ПРИКАЗ 
29.08.2025 № 162

Об организации питания обучающихся

Питание обучающихся МБОУ СОШ №2 организовано в соответствии со ст. 37 
Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
санитарно-эпидемиологическим правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».

В соответствии с приказом МУ «Отдел образования Администрации Мясниковского 
района» от 25.08.2025 г. № 220 «Об организации питания обучающихся
общеобразовательных учреждений Мясниковского района в 2024/2025учебном году», а 
также в соответствии постановлением Администрации Мясниковского района от 14.11.2023 
№ 1302 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельной категории граждан, в 
связи с проведением специальной военной операции (выполнением специальных задач) на 
территориях ДНР, ЛНР и Украины и мобилизационных мероприятий в период ее 
проведения», а также в целях обеспечения рационального и сбалансированного питания всех 
категорий обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать горячее питание обучающихся 1-11 классов в 2025-2026 учебном 
году с 01.09.2025 года по 26.05.2026 года.

2. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования - в виде завтрака на ежедневную сумму 115 
рублей.

3. Обеспечить бесплатным одноразовым горячим питанием обучающихся по 
общеобразовательным программам основного общего и среднего общего образования (5-11 
классы) из многодетных семей- в виде завтрака на ежедневную сумму 85 рублей.

4. Обеспечить бесплатным одноразовым горячим питанием обучающихся по 
общеобразовательным программам основного общего и среднего общего образования (5-11 
классы) из семей лиц, призванных на военную службу для выполнения задач 
специальной военной операции - в виде завтрака на ежедневную сумму 85 рублей.

5. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, - в виде завтрака и обеда. Стоимость двухразового бесплатного 
питания для обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования и для обучающихся по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования - 149,94 руб.

5.1. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, родителям 
(законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
взамен горячего бесплатного двухразового питания предоставляется выплата его стоимости 
в случае, если обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья организовано на дому.

6. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием обучающихся, имеющих 
инвалидность, в том числе детей-инвалидов со статусом ОВЗ - в виде завтрака и обеда. 
Стоимость двухразового бесплатного питания для детей-инвалидов, обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования и по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования - 149,94 руб.



6.1. Обучающимся, имеющим инвалидность, родителям (законным 
представителям) обучающихся, имеющих инвалидность, взамен горячего бесплатного 
двухразового питания предоставляется выплата его стоимости в случае, если обучение по 
адаптированным основным общеобразовательным программам обучающихся, имеющих 
инвалидность, организовано на дому или в случае, если организация питания не может 
предоставить лечебное и диетическое питание (индивидуальное меню) в соответствии с 
предоставленными родителями (законными представителями) назначений лечащего врача.

6.2. Обучающимся начальной школы, с ограниченными возможностями 
здоровья или имеющим инвалидность, в том числе детям-инвалидам со статусом ОВЗ, 
к бесплатному горячему питанию обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования в виде завтрака на ежедневную сумму 115 рублей предоставляется 
ежедневная компенсация на сумму 34,94 рублей.

7. Обучающиеся по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, включенные в списки малообеспеченных семей, являющихся 
получателями пособия на ребенка, согласно Областному закону от 22.10.2004 № 176-ЗС «О 
пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» (далее - 
получатели пособия на ребенка), в исключительных случаях - обучающиеся из семей, 
находящихся в социально опасном положении, детей, прибывших с родителями (законными 
представителями) на территорию муниципального образования Мясниковский район с 
других территорий в связи со сложившейся на данных территориях чрезвычайной ситуацией 
- в виде льготного завтрака или обеда на ежедневную сумму 50 рублей.

8. Утвердить список льготных категорий обучающихся. (Список прилагается);
9. Утвердить гибкий график приема пищи обучающимися школы;
10. Обеспечить питание обучающихся школы, не относящихся к вышеуказанным 

категориям, за счет родительских средств, при этом предоставив возможность 
осуществлять безналичную оплату питания.

11. Назначить ответственными за организацию питания обучающихся 1-11-х классов 
заместителя директора ОУ по ВР Закарян С.С., заместителя директора по начальной школе 
Берекчиян О.Д.

12. Ответственным за организацию питания обучающихся Закарян С.С. и Берекчиян 
О.Д. контролировать и постоянно проверять качество приготовления первых и вторых блюд, 
кулинарных изделий и ежедневное меню.

13. Обязать классных руководителей 1-11-х классов вести учет посещаемости, а также 
контролировать регулярное и своевременное получение питания обучающимися.

14. Зам. руководителя ОУ по ВР Закарян С.С.
14.1. Усилить разъяснительную работу с родителями по вопросам организации 

питания, организовать проведение родительских собраний, всеобучей с целью пропаганды 
правильного рационального питания школьников.

14.2. Усилить контроль по вопросам обеспечения горячим питанием обучающихся 
школы, в том числе обучающихся-льготников и получающих бесплатное питание и 
соблюдением предприятием общественного питания «Мясниковское РайПО» условий 
договора.

14.3. Организовать размещение на информационных стендах и официальном сайте 
МБОУ СОШ№ 2 в телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о порядке 
организации питания обучающихся.

14.4. Обеспечить проведение, разъяснительной работы с обучающимися по вопросам 
здорового питания.

14.5. Обеспечить ежедневный контроль за качеством и ассортиментом питания и 
санитарно-гигиеническим состоянием столовой и подсобных помещений на основании 
СанПин 2.3/2.4.3590-20.

14.6. Обеспечить контроль за исполнением предприятием общественного питания

Я?



п.4.2, рекомендаций по организации питания обучающихся общеобразовательных 
организаций МР 2.4.0179-20 в части реализации мероприятий, направленных на охрану 
здоровья обучающихся.

15. Контроль за полным и рациональным использованием средств, выделенных на 
бесплатное обучение обучающихся начальной школы, бесплатное и льготное питание 
обучающихся 5-11 классов, а также за выполнением данного приказа оставляю за собой.


